The doctrine of the Word and Love is the theological key to the invisible missions: “Since the Holy Spirit is Love, the likening (*assimilatur*) of the soul to the Holy Spirit occurs through the gift of charity and so the Holy Spirit’s mission is accounted for by reason of charity. The Son in turn is the Word; not, however, just any word, but the Word breathing Love (*Verbum ... spirans*

<sup>63</sup> ST I, q. 43, a. 3, resp., ad 1, and ad 2: “In ipso dono gratiae gratum facientis, Spiritus Sanctus habetur, et inhabitat hominem. Unde ipsem Spiritus Sanctus datur et mittitur. ... Missio invisibilis fit secundum donum gratiae gratum facientis, tamen ipsa persona divina datur. ... Gratia gratum faciens disponit animam ad habendam divinam personam, et significatur hoc, cum dicitur quod Spiritus Sanctus datur secundum donum gratiae. Sed tamen ipsum donum gratiae est a Spiritu Sancto, et hoc significatur, cum dicitur quod *caritas Dei diffunditur in cordibus nostris per Spiritum Sanctum*”.

<sup>64</sup> Super Ioannem, cap. 4, lect. 2 (n. 577): “Ita ipsa gratia Spiritus Sancti datur homini quod tamen ipse fons gratiae datur, scilicet Spiritus Sanctus”.

<sup>65</sup> I Sent., dist. 14, q. 2, a. 1, qla 2: “Ordo aliquorum secundum naturam potest duplíciter considerari. Aut ex parte recipientis vel materiae, et sic dispositio est prior quam id ad quod disponit: et sic per prius recipimus dona Spiritus Sancti quam ipsum Spiritum, quia per ipsa dona recepta Spiritui Sancto assimilamur. Aut ex parte agentis et finis; et sic quod propinquius erit fini et agenti, dicitur esse prius: et ita per prius recipimus Spiritum Sanctum quam dona ejus, quia et Filius per amorem suum alia nobis donavit. Et hoc est simpliciter esse prius”.

*Amorem). ... Thus the Son is sent not in accordance with every and any kind of intellectual perfection, but according to an instruction of the intellect which breaks forth into the affection of love".<sup>66</sup> The teaching on the "visible missions" shows a similar structure: the Holy Spirit is sent visibly as the Gift in person (being the Gift belongs to the Holy Spirit insofar as he is Love), and the Son is sent in the flesh as the principle of the Holy Spirit.<sup>67</sup>*

This theological structure is found again in the doctrine of the image of God in man (theological anthropology): the *imago Dei* is explained in terms of "knowing God" and "loving God". The "image of the Trinity" in the human soul (*mens*) is explained as follows: "As the uncreated Trinity is distinguished by the procession of the Word (*Verbum*) from the Speaker (*Dicens*), and of Love (*Amor*) from both of these, as we have seen; so we may say that in rational creatures wherein we find a procession of the word in the intellect (*processio verbi secundum intellectum*), and a procession of the love in the will (*processio amoris secundum voluntatem*), there exists an image of the uncreated Trinity".<sup>68</sup> The emphasis that Aquinas puts on *acts* rests on the same basis: "For this reason, first and chiefly, the image of the Trinity is to be found in the acts of the soul, that is, inasmuch as from the knowledge which we possess, by actual thought we form an internal word; and thence break forth into love (*interius verbum formamus, et ex hoc in amorem pro rumpimus*)".<sup>69</sup> The Trinitarian theocentrism of the *imago Dei* is well summarized in these words: